主要任务：（1）对丹东市特殊教育学校每年资助 20万元，用于病残儿童的康复治疗和生活、

工作技能培训；（2）对丹东市贫困家庭新考上大学的学生进行资助，每年 10-20 万元；（3）对

本地区有社会影响力的公益项目进行资助，促进本地区经济的发展和社会影响力的提高。

   保障措施：（1）设立“曙光爱心公益基金”，用于开展慈善和公益事业活动，并委托丹东市

慈善总会进行规范管理；（2）公益活动费用纳入集团年度预算，给予保证；（3）公司工会负责

对公益和扶贫工作进行管理。

2. 年度精准扶贫概要

2016 年度，公司为社会公益慈善事业捐赠 184 万元，主要有以下三项：

（1）捐赠给丹东机场 150 万元，用于机场国际客运包机航线的开发工作；

（2）捐赠给丹东市特殊教育学校 20万元，用于病残儿童的康复治疗和生活、工作技能培训；

（3）参加丹东市的“金秋温暖助学活动”，捐赠 10万元，用于资助当年考上大学的贫困家

庭学生。

3. 上市公司 2016 年精准扶贫工作情况统计表

单位：万元币种：人民币

指标 数量及开展情况

一、总体情况 180

其中：1.资金 180

二、分项投入 180

4.教育脱贫 10

其中：4.1 资助贫困学生投入金额 10

4.2 资助贫困学生人数（人） 20

8.社会扶贫 20

其中：8.2 定点扶贫工作投入金额 20

9.其他项目 150

其中：9.1.项目个数（个） 1

9.2.投入金额 150

4. 后续精准扶贫计划

（1）保证精准扶贫工作持续有效、规范开展；

（2）根据公司经营情况，适当提高精准扶贫的费用预算。

2016 年年度报告

32 / 147

(二) 社会责任工作情况

√适用□不适用

公司 2016 年社会责任工作情况详见《辽宁曙光汽车集团股份有限公司 2016 年社会责任报告》。

(三) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用√不适用

(四) 其他说明

□适用√不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用√不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用√不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用√不适用

2016 年年度报告

33 / 147

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件

股份

45,818,300 7.39 55,279,915   55,279,915 101,098,215 14.96

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国

有法人持股

45,818,300 7.39 55,279,915   55,279,915 101,098,215 14.96

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

二、无限售条件

流通股份

574,505,996 92.61   0 574,505,996 85.04

1、人民币普通股 574,505,996 92.61   0 574,505,996 85.04

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、普通股股份

总数

620,324,296 100 55,279,915   55,279,915 675,604,211 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用□不适用

经中国证监会《关于核准辽宁曙光汽车集团股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可

[2016]919 号）核准，公司以非公开发行方式发行人民币普通股(A 股)55,279,915 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用√不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用√不适用

2016 年年度报告

34 / 147

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位:股

股东名称
年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

辽宁曙光集

团有限责任

公司

45,818,300 0 0 45,818,300 2014 年 认

购非公开发

行的股份，

限售期 36

月

2017-03-27

深圳市中能

绿色启航壹

号投资企业

（ 有 限 合

伙）

0 0 48,640,915 48,640,915 2016 年 认

购非公开发

行的股份，

限售期 36

月。

2019-08-23

长信基金管

理有限责任

公司及长信

基金-曙光

1号

0 0 6,639,000 6,639,000 2016 年 员

工持股计划

认购非公开

发 行 的 股

份，限售期

36 月。

2019-08-23

合计 0 0 55,279,915 101,098,215 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利

率）

发行数量 上市日期
获准上市交

易数量

交易终止

日期

普通股股票类

人民币普通股（A）股 2016-8-12 6.99 55,279,915 2019-08-23 55,279,915

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用√不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用□不适用

报告期内公司以非公开发行方式发行人民币普通股(A 股)55,279,915 股，公司普通股股份总数由

620,324,296股增加至675,604,211股，有限售条件股份由45,818,300股增加至101,098,215股。

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

2016 年年度报告

35 / 147

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 107,851

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)

94,200

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）

0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先

股股东总数（户）

0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况
股东

性质
股份

状态
数量

辽宁曙光集团有限责任

公司
0 143,713,300 21.27 45,818,300 质押 138,350,000

境内非国

有法人

深圳市中能绿色启航壹

号投资企业（有限合伙）
48,640,915 48,640,915 7.20 48,640,915 质押 48,640,000

境内非国

有法人

长信基金－宁波银行－

辽宁曙光汽车集团股份

有限公司

6,639,000 6,639,000 0.98 6,639,000 无

其他

张敬兵   3,035,300 0.45   无   未知

海通证券资管－上海银